[image: image1]
关于市人大十八届二次会议

第127号提案的协办意见

市教育局：

沈曼磊在市人大十八届二次会议期间提出的《关于在慈溪滨海经济开发区合作建立宁波高等院校分校的建议》（第127号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

慈溪滨海经济开发区是慈溪市最大的工业产业平台，规划总面积168平方公里（含龙山镇），目标定位是“千亿级海洋经济大平台、省内一流生态工业示范园区以及产城融合发展现代化滨海新城”。企业主要以金属加工、化纤、电器、纸业、厨具、汽配、灯具等传统行业为主，目前拥有324家规模以上企业，占全市规上企业约22%，居全市首位。滨海经济开发区在省级开发区综合考评中从第31位跃升至19位。

近年来，慈溪实施“中国智造”发展战略。在企业转型升级中，企业劳动力资源短缺、企业招工难现象较为凸现，很多企业招工难，找技术工更难，引进人才难上加难，很多企业家对于技术研发、人才引进意识日益增强，寻求在人才机制建设、人才引进培育、人才平台搭建上能有新的突破。企业有想法，代表委员有呼声，近年来，市党代表、人大代表、政协委员均将提案聚焦在滨海经济开发区引进或创办一家高职院校或技师学院。

沈曼磊代表的提案再次吹响了开发区经济转型提能人才资源培养储备的集结号，道出了开发区企业求贤若渴的迫切心声，前期开发区也有意向引进“宁波技师学院”等高职院校，在推进过程中也遇到很多问题和困难，需要市委市政府高度重视，各职能部门大力支持，积极发挥好政府主导、区域主体、企业主动作用，促成高职院校项目早日落地，为慈东片区发展赢得先机，助推共富共美现代化新慈溪建设注入强大动力。

慈溪滨海经济开发区

                                2023年5月5日
慈溪滨海经济开发区管理委员会

- 2 -
- 1 -